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Miljøpunkt Østerbro, Årsrapport 2014  
!
    
Denne årsrapport for 2014 viser resultaterne for de projekter, som Miljøpunkt Østerbro har arbejdet med i 2014. Det er projekter 
udført for bevillingen fra Østerbro Lokaludvalg og projekter for andre midler, som er opnået via fundraising i Miljøpunkt Østerbro. 
!
Miljøpunkt Østerbros formål er at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og engagere borgere, foreninger, 
institutioner og erhvervsliv til aktivt at deltage i helhedsorienterede miljøprojekter, der også indtænker det sociale miljø, kultur, 
økonomi og integration.  
!
Strategisk fundraising 
Strategisk fundraising er en stor og vigtig del af Miljøpunkt Østerbros arbejde, og der bliver altid afsat ressourcer til dette i budgettet. 
Det kræver ofte mange medarbejderressourcer at fundraise, og ikke alle ansøgninger bevilges midler, men i 2014 er det lykkes at få 
flere ansøgninger igennem. Se eksempler på dette her: 
!
I 2014 afsatte Miljøpunkt Østerbro medarbejderressourcer på at udvikle og afprøve et undervisningsforløb til folkeskolen om madspild. 
Der er arbejdet strategisk med fundraising til at udvikle projektet, og Miljøstyrelsens pulje til grønne ildsjæle har i 2014 bevilliget 
222.000 kr. til projektet i 2014 og 2015.  
!
Miljøpunkt Østerbro har indgået en samarbejdsaftale med Københavns Kommune under Åben skole om et madspildsforløb for skoler i 
hele København.  Det er startet op i 2014 og fortsætter efter aftale i 2015 og fremefter. Københavns Kommune Åben skole køber 10 
forløb af gangen. De har i 2014 betalt for 10 forløb og bestilt 10 mere i 2015. De sidste er allerede booket, og vi forventer, at de køber 
flere forløb i 2015. 
!
I 2014 har Miljøpunkt Østerbro løftet en opgave for Københavns Kommune om processen med at finde fremtidens klimakarré i 
bydelen. Ligeledes har Miljøpunkt Østerbro i 2014 afsluttet samarbejdet med Områdefornyelsen Skt. Kjelds kvarter om 
kommunikationen og borgerinddragelsesprocessen vedrørende Klimakvarter.  Ved årsafslutning er der forhandlinger i gang om nye 
samarbejdsprojekter med klimakvarter. 
      
Mindre ændring i planen 
Det var i begyndelsen af 2014 planen at arbejde med et større trafikprojekt, idet der kom 4 ingeniørstuderende fra Worchester 
University i USA, der kunne kortlægge luftforureningen på Østerbro i en periode på en måned. Det blev dog hurtigt klart, at projektet 



ikke kunne trække de midler, der var afsat til det, og at madspildsprojektet havde brug for mange ressourcer. Derfor blev nogle midler 
flyttet fra trafikprojektet til madspildsprojektet. 
Prioritering som har vist sig at være fornuftig, da der er stor interesse for madspildsprojektet, samt er kommet flere midler til 
udvikling og fortsættelse af projektet. Se mere om de opnåede resultater i skemaerne nedenfor.    
!
I 2014 blev det nye lokaludvalg konstitueret, og Miljøpunkt Østerbro og Østerbro Lokaludvalg har brugt tid på at lære hinanden at 
kende og lukke en ny 4 - årig aftale, som fra 2015-2018 gør økonomien nemmere i Miljøpunkt Østerbro.  
!
Året 2014 i Miljøpunkt Østerbro var præget af, at en medarbejder gik på barsel, og der ikke var ressourcer til at ansætte en vikar, 
derfor skulle der løbes ekstra stærkt.  Det gik lidt ud over den planlagte kommunikation, og derfor er der ikke udkommet så mange 
nyhedsbreve og presseartikler som planlagt. Det var fundraising, der blev prioriteret, samt de meget borgerrelaterede aktiviteter, som 
er gode for at højne kendskabet til Miljøpunkt Østerbros aktiviteter. Blandt andet startede projektet lånehøns op i 2014, og det har 
fået rigtig god respons. Det var den nyhed på vores facebookside, der nåede ud til flest modtagere. Vi kan allerede se, at lånehøns 
bliver et stort projekt i 2015, da interessen for at låne hønsene allerede i 2014 har vist sig overvældende stor. 
!
Miljøpunkt Østerbro har forsat et tæt samarbejde med organisationen CradlePeople, som vi deler kontor med. Miljøpunkt Østerbro og 
Cradlepeople laver fondsansøgninger sammen, når det giver mening og har i fællesskab afholdt et par arrangementer om bæredygtige 
produkter sammen.        



Der er mange gunde til at få flere høns i byen. Derfor har 
Miljøpunkt Østerbro i 2014 oprettet Østerbro Lånehøns, en 
låneordning med tre høns og et mobilt hønsehus, som et 
gratis tilbud til borgere, boligforeninger og institutioner på 
Østerbro. De kan lånes i op til 3 måneder, og det giver folk 
mulighed for at se om det at holde høns er noget for dem. 

3 arrangementer har Miljøpunkt Østerbro afholdt i 2014 i 
bunkerhaven på Carl Nielsens Allé. Der har blandt andet 
været forårsrengøring og workshops, hvor folk kunne være 
med til at plante krydderurter. Der er opsat en regnvand-
stønde, så planterne kan vandes med regnvand samt borde 
og bænke, så folk kan sidde i haven. 

I 2014 har Miljøpunkt Østerbro afholdt 4 fuldstændigt 
udsolgte barselscafeer for nybagte mødre og fædre med 
fokus på bæredygtighed, og hvordan man undgår farlig kemi 
i hverdagen. 

I september 2014 forvandlede Miljøpunkt Østerbro en 
parkeringsplads på Ryesgade til en park for en dag, som en 
del af det verdensomspændende arrangement Parking Day. 
Der blev hygget og talt om trafik i byen med byens borgere. 

163 elever på Østerbros skoler er i 2014 blevet undervist i 
madspild via Miljøpunkt Østerbros undervisningsforløb 
“madspild på skoleskemaet”. Eleverne, som primært kom-
mer fra 5.-7. klasserne, har både været på besøg i de lokale 
supermarkeder, talt om madspild og lavet mad af kasserede 
råvarer.

I 2014 har Miljøpunkt Østerbro lavet 4 spændende og pop-
ulære nattevandringer i Fælledparken, hvor vi har fundet 
flagermus med detektorer og talt om dyre- og planteliv i 
byen.



I 2014 har Miljøpunkt Østerbro sat fokus på genanvendelse 
af affald sammen med blandt andre CradlePeople. Det har 
resulteret i flere events, blandt andet besøg på Amager Res-
sourcecenter, besøg fra grønne entreprenører fra Indonesien 
og debatarrangementer i forbindelse med udstillingen “Eve-
ryday Upcycling”. 

I 2014 har Miljøpunkt Østerbro været udvikler og underviser 
på en bynatursuddannelse i samarbejde med Klimakvarter. 
Her er lokale borgere blevet uddannet til ambassadører for 
bynatur i området. Der har været undervisning samt flere 
ture. Billedet her er fra en artsbestemmelses-tur. 

Miljøpunkt Østerbro afholdt i efteråret 2014 æblepresse-
workshop på tagfarmen ØsterGro – i samarbejde med Øster-
bro Lokaludvalg.

Miljøpunkt Østerbros cykeludlåning har i 2014 fortsat været 
en succes. Borgerne har brugt cykel til både flytninger, 
børnefødselsdage, skovture og meget mere. Med det udlån er 
det nemmere at bruge cyklen frem for at tage en bil.

HOFOR, Østerbro Avis og Miljøpunkt Østerbro 
samarbejdede i 2014 om en opfølgning på 2100.nu. Det blev 
til en konkurrence, hvor 5 af Østerbros boligforeninger vandt 
en gratis energigennemgang hver. Kampagnen resulterede 
i flere artikler i avisen om energi og CO2 besparelser på 
Østerbro. 

I 2014 har Miljøpunkt Østerbro fortsat været en aktiv del af 
holdet bag projektet Klimakvarter sammen med Københavns 
Kommune. Her har vi blandt andet været facilitator på pro-
cessen med at finde fremtidens klimakarré. 



!

      

!

Bæredygtig og sund – i trafikken 

Projektet skulle sætte fokus på luftforureningen på Østerbro og på fodgængere og cyklisme. Projektet var et samarbejde med 
ingeniørstuderende fra University of Worchester, USA og Det Økologiske Råd. 
!
I foråret 2014 målte et hold studerende fra University of Worchester luftforurening på udvalgte steder på Østerbro. 
De første målinger viste, at skoler tæt på metroarbejde var udsat for større partikelforurening end skoler uden metroarbejde tæt på. 
De studerende observerede, at den primære grund til dette var, at de køretøjer, som benyttes står en del i tomgang og kører, når de 
ikke er i brug. Derfor lavede de studerende flere målinger og gik i dialog med Metroselskabet med helt konkrete spørgsmål og 
anvisninger. De fik svar, og Metroselskabet skrev, at de er opmærksomme på problemet. Det blev på baggrund af målingerne anvist, 
hvor tæt man skal gå på et at de grønne metroselskabshegn for at undgå den værste forurening.  
Grundet målingerne og de studerendes interesser, måtte vi ændre projektets oprindelige mål om at anvise mindre partikelbelastende 
ruter, da det viste sig at dataindsamlingen ville blive alt for omfattende. Ligeledes viste det sig hurtigt, at projektet ikke kunne bære 
de planlagte aktiviteter, og derfor blev ressourcerne brug på madspildsprojektet, som hurtigt viste sig at være meget populært. 
!
!



!
!
Emne Aktiviteter Succeskriterier Resultater

Bæredygtig og 
sund i 
trafikken 
  
!
!
!

Projektforberedelse. 
!
!
!
Målinger udvalgte 
steder af 
partikelforureningen 
fx omkring skoler 
!
!
!
!
!
!
!
Events med fokus på 
cyklisme og sundhed 
og bæredygtig 
transport. 
!
Kommunikation

Udarbejdet rapport med fokus på udvalgte 
steder. Indeholder anbefalinger til videre 
forløb. 
!
!
Udarbejdelse af kort og andet materiale 
med hjælp til bæredygtig transport (f.eks. 
kampagnemateriale)  
!
!
!
!
!
!
!
!
2-3 events med fokus på cyklisme, sundhed 
og bæredygtig transport 
!
!
!
2-3 artikler, Klumme eller anden omtale i 
Lokalavisen vedr. trafik, cyklisme, sundhed, 
m.v. 
Omtale i nyhedsbreve,  
facebook, hjemmeside.  
Målrettet presseindsats mod nationale 
medier.

Notat udarbejdet over steder på 
Østerbro, hvor målingerne skal 
foretages.  
!
!
Målinger foretaget ved de skoler på 
Østerbro der er tæt på metroarbejde, 
samt to steder i fælledparken og ved 
Lyngbyvej. 
!
1 rapport over målingerne er 
udarbejdet på engelsk. 
Der er ikke udarbejdet kort og andet 
kampagnemateriale pga. 
omprioritering af midler.  
!
!
Eventet Parkingday. 
!
Skriftlig dialog med Metroselskabet og 
dialog om adfærdsændring. 
!
1 pressemeddelelse om resultaterne 
udarbejdet.  
Projektet er omtalt i nyhedsbreve og 
på hjemmeside.  



!

Østerbros skoler har styr på affald og ressourcer 

Pilotprojekt med skoler på Østerbro, hvor affald og ressourcer sættes på skoleskemaet. Emnerne skulle gøres konkrete via relevante 
emner som f. eks madspild.  
!
Det viste sig hurtigt, at både elever og lærere på skolerne var meget interesserede i at arbejde med madspild, og at der er meget 
læring i emnet. 
Miljøpunkt Østerbro har derfor brugt tid på at udvikle og afprøve projektet. Hele foråret gik primært med udvikling af et 
skræddersyet forløb med 3 undervisningsgange pr. klasse, som vi kunne tilbyde skolerne på Østerbro. Det blev en veritabel succes, og 
vi fik rigtig travlt. Vi lavede aftaler med virksomheder og supermarkeder på Østerbro, hvor skoleklasser kunne komme på 
virksomhedsbesøg, og vi nåede langt over vores mål med det antal klasser, vi ville besøge.  
Undervisningen består af både teori og praktiske opgaver som at lugte, smage og kigge på råvarerne. Der diskuteres madspild lokalt og 
ud fra et globalt perspektiv. Der vises film om mad og ressourcespild, snakkes fattigdom, kigges på det økologiske fodaftryk, og 
eleverne undersøger f. eks, hvad der er i køleskabet i løbet af ugen hjemme hos dem selv. Projektet indeholder desuden undervisning 
udenfor klasselokalet i form af to lokale ture til et supermarked og til en lokal fødevareproducent. Eleverne kommer til at lave mad af 
tilfældige (overskuds)varer, afvige fra opskrifter og tænke kreativt i køkkenet. Projektet har dannet grundlag for strategisk fundraising 
i 2014. Projektet fortsætter på fuld kraft i 2015. I 2014 har 163 skolelever på Østerbro været igennem undervisningsforløbet - i 
skrivende stund i marts 2015 er antallet oppe på over 400 elever. 
!
!
!
!



!
!
!

!

Projektemne Aktiviteter Succeskriterier Resultater

Østerbros skoler har 
styr på affald og 
ressourcer

Projektforberedelse.  
!
!
!
Projektudvikling og 
undervisning af 
elever. 
!
!
!
!
Events i bydelen 
med fokus på 
ressourcespild. 
!
!
!
!
!
!
!
Oplysning og 
formidling om fx 
madspild, 
ressourcespild m.m. 

Kontakt med 3-5 skoleklasser. 
!
!
!
Udvikling af 1-2 projekter indenfor 
mindst 1-2 emner vedr. ressourcer. 
Eks. madspild og sortering af affald.  
!
!
!
!
2-3 events i bydelen f. eks eleverne 
laver mad sammen med kok af 
”rester” fra lokalt supermarked. 
!
!
!
!
!
!
!
Mindst 2 artikler i lokalavis og på 
hjemmeside, nyhedsbreve og 
facebook. Målrettet presseindsats mod 
nationale medier.

Udviklet og gennemført 3 
undervisningsgange med hver klasse om 
madspild, i 9 klasser på Østerbro i alt.   
!
9 klasser fordelt på 3 skoler på 
Østerbro, i alt kontakt med 163 
skoleelever i 2014. 
Projektet gennemarbejdet, afprøvet og 
evalueret med ovennævnte elever og 
involverede lærer. 
!
1 stort event afprøvet på 
Kildevældsskolen med deltagelse af KOK 
fra Rub og Stub. Udvikling og evaluering 
af event og videreudvikling.  
1 event i samarbejde med Københavns 
Kommune om den bæredygtige 
generation, hvor madspildsbørn på 
Østerbro viste projektet for andre 
skolebørn i København. 
!
1 artikel til lokalavis, 3 nyhedsbreve om 
madspild. Masser af omtale på  
hjemmesiden.



!
!
Energioptimering i boligforeninger (videreførelse af 2100.nu) 
Miljøpunkt Østerbro ville på baggrund af de tilkendegivelser vi fik fra Østerbro Lokaludvalg gøre en indsats for at udbrede kendskabet 
til energi og CO2 optimering i boligforeninger. Med udgangspunkt i projektet 2100.nu ville vi i 2014 arbejde med reduktion af energi- 
og vandforbrug primært ved at skabe den nødvendige viden om, hvilke faktorer, der påvirker forbrugernes forbrug af vand og energi, 
samt hvilken betydning sociale netværk har for forbrugs- og beslutningspraksisser i boliger og boligforeninger. Derfor lavede vi et 
samarbejde med HOFOR. 
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!



!
!

Emne Aktiviteter Succeskriterier Resultater 

Energioptimering i 
boligforeninger 

(videreførelse af 
projekt 2100.nu)

Opsøgende arbejde 
og formidling for at 
få energi-
gennemgange og 
energireduktioner i 
boligforeninger. 

1 stk. opsamling på CO2-
besparelser/energibesparelser 
i bydelen siden 2100.nu med 
mediedækning af dette.  
!
!
1 stk. kampagne i foråret, der 
handler om at slukke for sit 
varmeanlæg i 
sommerperioden. 
En artikel om denne kampagne 
i lokalavis, hjemmeside, 
nyhedsbreve, facebook. 
!
!
1 stk. informationskampagne 
som opfordrer borgerne til 
energigennemgange fra 
HOFOR. 
Opsøgende indsats for at sikre 
energigennemgange og – 
besparelser i 5-10 
boligforeninger.

1 kampagne i samarbejde med Østerbro Avis og 
HOFOR. Gennem artikler i avisen og en 
konkurrence blev der sat fokus på CO2 
besparelser på Østerbro.  
!
!
Sommerluk-kampagne i foråret 2014 samt ”luk 
bæredygtigt op for dit varmeanlæg igen” i 
efteråret 2014 i samarbejde med HOFOR.   
!
Et element i kampagnen i samarbejde med 
Østerbro Avis og HOFOR var en konkurrence om at 
vinde energigennemgange. 5 boligforeninger 
vandt en energigennemgang på Østerbro. 
!
1 klumme i Østerbro avis om kampagnen og 
konkurrencen som opfølgning på 2100.nu og 
hvorfor man skal spare CO2, 2. april 2014. 
!
1 artikel om hvad du kan gøre for at spare i din 
boligforening med konkurrencen nævnt også, 23. 
april 2014.  
!
1 artikel om offentliggørelse af de 5 vindere, 14. 
maj 2014.  
!
1 stk helsides artikel 2. juli 2014 i Østerbro Avis 
om en energigennemgang i en boligforening på 
Østerbro med gode råd til at spare CO2.



Københavns Kommunes Miljøfestival/miljøuge  

Miljøpunkt Østerbro vil gerne støtte op om og deltage i Københavns Kommunes aktiviteter i forbindelse med den årlige Miljøfestival. 
Der blev derfor afsat ressourcer til at planlægge denne aktivitet efter nærmere aftale med lokaludvalget.  
!
!

!

Emne Aktiviteter Succeskriterier Resultater

Miljøfestival Udførsel af 
aktivitet.

Udarbejdes i samarbejde med Østerbro 
Lokaludvalg. 

Afholdt 3 workshops i samarbejde med 
Østerbro Lokaludvalg. 
1 guidet tur rundt til bydelens grønne 
steder og afsluttende planteworkshop i 
samarbejde med Tagtomat i foråret. 
2 workshops på ØsterGro. 1 æblepresser 
og 1 slynge honning i september.



!
!
Yderligere projekter og aktiviteter i 2014 

!
!

I samarbejde med Aktivitet

Østerbro Lokaludvalg Udvikling af Østerbro lånehøns.

Amager Ressource Center, Klimakvarter Afholdt smykkeværksted og byttemarked, 3. maj 2014 på 
Borgervænget Genbrugsstation.

Københavns Kommune Udvælgelse af klimakarré - længerevarende proces. 

Københavns Kommune - Åben skole og 
Miljøstyrelsen 

Projektudvikling og optimering af konceptet omkring 
madspildsprojektet og undervisningsforløbene.

Østerbro Lokaludvalg, Danmarks 
Naturfredningsforening

ParkingDay - en p-plads blev til en park for en dag. 
International begivenhed. 

Klimakvarter Afholdt 4 workshops om bynatur.

Østerbro Lokaludvalg og Miljøstyrelsen Optræden i aftenshowet om kemikalier i forbrugerprodukter.

APA, Designcafeen og Forbrugerrådet Afholdt 4 barselscafeer ”Baby og bæredygtighed”.

CradlePeople Udstilling om bæredygtige produkter på Dansk Designcenter.

Østerbro Lokaludvalg og Nordeafonden Opsat regnvandstønde, borde og lavet planteworkshops i 
bunkerhaven.

Miljøpunkt Amager, Rotterdam Milleucentrum og 
ØsterGro

Dannet et internationalt netværk om byhaver

Klimakvarter Afholdt workshop om den bæredygtige jul, 6. december 2014. 



Miljøpunkt Østerbro satte i 2014 fokus på at holde 
bæredygtig jul med en event i Klimakvarter. Der blev blandt 
andet lavet miljøvenlig julepynt, givet gode råd til 
bæredygtige pakker under træet og talt om forbrug. 

I 2014 har Miljøpunkt Østerbro været en aktiv del af kam-
pagnen sommerluk.dk – en kampagne med fokus på at 
sommerlukke varmeanlæggene om sommeren, hvor der kan 
spares meget energi, CO2 og penge. I efteråret 2014 blev der 
yderligere sat fokus på, hvordan man tænder anlægget mest 
miljøvenligt op igen, når fyringssæsonen begynder. 

Miljøpunkt Østerbro har lavet en happening, hvor vi gjorde 
grå asfalt til grønne hjørner for at sætte fokus på en grøn by 
og Parking Day. 

Miljøpunkt Østerbro afholdt en honning-slynge workshop 
på tagfarmen ØsterGro i samarbejde med Østerbro 
Lokaludvalg. Her lærte de deltagende mere om bier i byen, 
biodiversitet, og hvordan man slynger honning selv. 

I 2014 har Miljøpunkt Østerbro fortsat sat fokus på genbrug 
af mobiltelefoner, hvor borgere  kan aflevere deres gamle 
mobiltelefoner, så de nu bliver genbrugt til gavn for miljøet. 
Indsamlingen sker i samarbejde med 
Børneulykkesfonden. 

I 2014 har Miljøpunkt Østerbro udlånt en klimakuffert med 
værktøj, der kan hjælpe Østerbros borgere med at få overblik 
over deres el- og vandforbrug i hjemmet. De kan tjekke 
indeklima og fugtighed i kælderen eller læse bøger med 
inspiration til en mere bæredygtig hverdag.



Hvad kan vi høste i byen, og hvordan får vi kombineret byliv 
med vild natur, der kan spises? Miljøpunkt Østerbro stod i 
2014 for en workshop med fokus på byhøst. 

Miljøpunkt Østerbro har deltaget i en konference om byhaver 
i Rotterdam. Et af resultaterne af konferencen blev et inter-
nationalt netværk mellem Miljøpunkt Østerbro, Miljøpunkt 
Amager og Miljoecentruum Rotterdam.

Den 22. maj 2014 afholdt Miljøpunkt Østerbro i samarbejde 
med Kildevældsskolen en workshop med fokus på madspild. 
Eleverne lavede mad af rester til forældre, forbipasserende og 
andre elever på skolen. 

Miljøpunkt Østerbro har afholdt 4 workshops med fokus på 
bynatur. Den ene af dem var en guidet tur til Vestra Hamnen 
i Malmø, hvor vi så eksempler på klimatilpasning med et 
grønt fokus.

I samarbejde med Amager Ressourcecenter, Klimakvarter og 
Borgervængets genbrugsstation lavede Miljøpunkt Østerbro 
en dag med fokus på genbrug. Dagen bød blandt andet på 
smykkeværksted, byttemarked og møbler lavet af skrald. 

En cykeltur til inspirerende grønne steder på Østerbro 
afholdt Miljøpunkt Østerbro i 2014. Turen afsluttede med en 
workshop, hvor deltagerne selv kunne plante grønt i 
samarbejde med tagtomat.dk 
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!
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!
!

Mette Mertz Silje Aniella Auresø
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!
!
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!
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